cÂUARA
MUNrcrPÂr oe nNÁpous

REQUERIMENTO N.O DE 06 DE MAIO DE 2025

Vereador Policial Federal Suender

Requer encaminhamento de Ofício à Secretaria

Municipal de Educação, solicitando
complementação do quadro de Íuncionários,
principalmente proÍessorês, no GMEI Dona Jandira
Bretas, localizado na Rua 05, S/N, Vila João Luiz de
OIiveira, CEP 75080-650, nesta cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso I do

Regimento Interno, que seja encaminhado Ofício à Secretaria Municipal de Educação,

solicitando complementação do quadro de funcionários, principalmente
professores, no CME! Dona Jandira Bretas, Iocalizado na Rua 05, S/N, Vila João
Luiz de Oliveira, CEP 75080-650, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O atendimento do pleito mostra-se importante às necessidades da
população, tendo em vista que a Íalta de auxiliares e professores contribui para o déficit

de aprendizagem dos alunos que necessitam do serviço prestado pela unidade de

ensino. Firmando o exposto acima, nos termos do art. 53, inciso V do ECA, "toda
criança e adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de

sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificaçáo para o trabalho,

assegurado o acesso à escola pública e gratuita, próxima de sua residência."

Câmara Municipal de

DER

dor - PL

Palácio de Santahâ, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundíaí, Anápolis/GO

CEP: 75.110-330
anapolis.go.leg.br

Ve